

PAUTA DA SESSÃO ORDINARIA DO DIA 11 DE ABRIL DE 2023

• **Projeto de Lei nº 007/2023** – "Cria o Dia Municipal do Empreendedorismo Feminino e dá outras providências."

Autor: Vereador Josemar Bezerra (PRIMEIRA VOTAÇÃO)

• **Projeto de Lei nº 011/2023** – "Institui normas para promover a segurança e proteção dos profissionais da Educação da rede pública e privada do Município de Santa Cruz e da outras providências."

Autor: Vereador Josemar Bezerra (COMISSÃO)

• **Projeto de Lei nº 012/2023** – "Declara como PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ OS FESTEJOS DA FESTA DE SANTA RITA, e dá outras providências." **Autor: Vereador Josemar Bezerra** (COMISSÃO)

• **Projeto de Lei nº 013/2023** – "Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso da focinheira e estabelece regras de segurança para a condução responsável de cães de grande porte e/ou de raças consideradas perigosas e da outras providencias."

Autor: Vereador Élcio Pontes (COMISSÃO)

• Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023 – "Concede o Título de Cidadão Santa-cruzense ao Senhor Dom Jaime Vieira Rocha."

Autor: Vereador Fábio Dias (PRIMEIRA E ÚNICA VOTAÇÃO)

• Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2023 – "Concede ao senhor, Leonardo da Silva Gomes, a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo (Benedito Aquino Soares – Bené), e dá outras providências."

Autor: Vereador Erivan Justino (COMISSÃO)

• **Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2023** – "Concede a Senhora Dra. Janaina Gomes de Paiva Amorim (dentista) o Título de Cidadã Santacruzense, e dá outras providências."

Autor: Vereador Erivan Justino (COMISSÃO)



Requerimento nº 015/2023 – "REQUERE na forma regimental que, após aprovação da Câmara Municipal, seja remetido expediente à ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/RN que adote medidas para que seja feita a sinalização da BR-226 em todo o perímetro urbano de Santa Cruz."

Autor: Vereador Lucicláudio

• Indicação nº 070/2023 – "INDICAMOS à gestão municipal que seja denominada uma artéria pública, preferencialmente no loteamento São Lourenço, em Santa Cruz-RN, com o nome da professora Sra. EDINEIDE HENRIQUE DA COSTA SANTOS (in memorian)."

Autor: Vereador Erivan Justino

• Indicação nº 071/2023 – "INDICA ao Chefe do Executivo Municipal, o Exmo. Senhor Ivanildo Ferreira de Lima Filho que adote medidas para que seja feita a pavimentação da Rua Monsenhor Raimundo Gomes Barbosa e também a Rua Monsenhor Celso Lecco, no loteamento Monsenhor Raimundo, tendo em vista oferecer um espaço adequado, proporcionando maior conforto e qualidade de vida à população."

Autor: Vereador Lucicláudio

• Indicação nº 072/2023 – "INDICA ao Chefe do Executivo Municipal, o Exmo. Senhor Ivanildo Ferreira Lima Filho que adote medidas para que seja feita a revitalização da pintura das lombadas e faixas de travessia de pedestre de Santa Cruz."

Autora: Vereador Lucicláudio

• Indicação nº 073/2023 – "INDICA ao Chefe do Poder Executivo a premente necessidade de proceder através dos órgãos competentes do munícipio a realização de Pavimentação a Paralelepípedo da Rua Ivanildo Ferreira de Lima, no Loteamento Monsenhor Raimundo Barbosa."

Autor: Vereador Paulo César



Indicação nº 074/2023 – "INDICA ao Chefe do Poder Executivo a
premente necessidade de proceder, através dos órgãos competentes do
munícipio e/ou de sua (s) autarquia (s) a realização de Rede de Esgoto
da Rua HIVAIR QUINTILIANO DA SILVA, no bairro Paraíso."

Autor: Vereador Paulo César

• Indicação nº 075/2023 – "INDICA ao Chefe do Poder Executivo a premente necessidade de proceder através dos órgãos competentes do munícipio, implantação de Redutores de Velocidade (lombadas) na Rua José Marques Ferreira, no Gastão Nunes, Paraíso."

Autor: Vereador Paulo César

• Indicação nº 076/2023 – "Seja encaminhado EXPEDIENTE INDICATÓRIO ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, e posteriormente ao secretário municipal de Transportes, que seja feito a redução de velocidade da frota de veículos de nosso município limitando a no máximo 100 km/h excluindo apenas as ambulâncias."

Autor: Vereador Élcio Pontes

• MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES, pelos serviços prestados a Santa Cruz – RN e região com serviços de utilidades públicas a Adriano Nobrega, É, pois, justa a homenagem póstuma desta Casa, representante dos munícipes, a um cidadão que está a merecer aplausos, reconhecimento e congratulações de todos.

Autor: Vereador Élcio Pontes

 Moção de Aplausos – Ao atleta santa-cruzense Yanderson Cleyson, conhecido por "Barata", por ter representado tão bem a nossa querida terra Santa Cruz, na final do torneio "O Maior Um contra Um de Futsal do RN".

Autor: Vereador Fábio Dias



 Moção de Aplausos – A torcida santa-cruzense denominada "Tropa do Barta", pela bonita festa que protagonizou no Ginásio Nélio Dias, na Capital do Estado, em apoio ao Atleta Yanderson Cleyson, o "Barata".

Autor: Vereador Fábio Dias

• **Moção de Pesar** – Aos Familiares do Senhor Auricélio Palhares de Lima, que veio a óbito no último dia 16.

Autor: Vereador Lucicláudio